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UEVANGELISATION DE L'AMERIQUE

AVANT CHRISTOPHE COLOMB

Par M. le D"" Luka JELIG

De Spalato (Dalmatie).

Que rAraerique fut connue aux Europc^ens avant sa decouverte par Chris-

lophe Golomb, c'est desorraais un point g^n^ralement admis. Mais que le

christianisme ait et^ propage en Aui^rique avant Christophe Golomb, c'est

une question qui demande des preuves precises ^

.

La tradition si ancienne de rEgyptesurTexistcnce d'un immense continent

au dela dc rOctian Atlantique, tradition visee par Platon^, s'est toujours

raaintenue durant le moyen Age. 11 y a un fait qui n'est pas de peu d'impor-

tance pour donner a cette tradition un fondement de certitude. Au vi® siecle

de I'ere vulgaire, les moines irlandais, sous la conduite de saint Brandan,

rechercherent le monde transatlanlique, consid^re jusqu'alors comrae un

mythe. lis d^couvrirent ce monde, y s<5journerent quelques ann^es, et puis

retournerent dans leur patrie^. Dans les temps posterieurs^, plusieurs efforts

pour retrouver les lies transatlantiques, visitees paries moines irlandais, res-

terent sans succes. Gependant le souvenir de la decouverte n'etait pas perdu.

Les cosmographes Honore d'Autun (1112-1137'*) etGervais de Tilbury (121P)

sont la pour en faire foi. De plus, nous avons le t^moiguage des cartes cosmo-

graphiques du moyen age*.

Nous ne trouvons la, il est vrai, qu'une id^e vague de I'existence d'un

monde existant au delh de TAtlantique, idee k laquelle se mele un element

1. Un des meillours travnux qui traite asaex longueinont de ccs deux questions est eelui

de G. Gravier, De'coiu'erlc de CAm^riquc par les Normands au X* aidcle. Paris-Roucii, 1874.

2. Tim^c, dd. Didot-Schneider, t. 11, p. 202; Criiias, ed. Didot-Schneider, t. II, p. 251 ;

voir Schot. Plaion. Tim., Didot-Muller. Fragmenta histor. graec, t. IV, p. 443, frajfrn. I

;

Poseidonios, /. c, III, p. 281, g 6 ; Strabon, 1. 11, c. 3. g 6 ; Seneca, Med^e, v. 375-79.

3. Acta S. Maclovii, c. 5, ct 7'. Acta sanctorum, 16 mai ; vol. Ill, p. 600, 6d. Vend.
4. De imagine mundi. Lib. I, c. 36 ; Mig^ne, Patrof. tat., t. 172, c. 152.

5. Otia imperial!a ; G. G. Leibnitz, Scriptores rerum Brunsficarum, Hanoverae, 1707, t. I,

p. 919.

6. Jomard, Les monuments de la gcographie, pi. XIII, n** 2, 6; pi. XIV, Mapperaondc du
XIII* siecle conserv«^e a Herefori: « Fortunate Insule sex sunt insule Brandani : » PI. XV,
Map. de Martin Behaim, an. 1492 : o Insula Antilia genannt Septeritade. Nach Christc

(ioburth 565 kabni S. Brandon mit seinem ScbilT uuf diese Insel der dasselbst vil wuuders
besahc uod Ubcr sieben Jahr darnach wiedcr in sein Land xoge. u
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Jeli6. — j.'evaxgklisatiox de l'amkimqle avaxt christophk col. 171

legendaire, sorli des mythes de Tanliquitt^. Mais nous poss^dons d'aulres

sources ([ai nous atlestent que le continent ainericaiu ^^tait non seulement

connu, mais encore colonise par les Europeens du Xord, h partirdu x® siecle,

Les Sagas scandinaves forraent un ensemble de l^moignages hisloriques qui

ne manquent pas de valeur et d'apres lesquels le Groenland ajurait ^te connu

des aventuriers normands dans les vingt-cinq dernieres ann^es du ix* siecle

et colonise a J^ fin du x*; les contrives avoisinantes, THelluland, le Markland,

le Vinland et le Hvitramannaland *, dejii connues a la fin du x® siecle, furent

visitees et colonisees au xi° siecle. Ges pays furent convertis au christianisme

au commencement du xi^ siecle ; dans les siecles suivants, la religion ne

manqua pas de se propager et de s'accroitre en m^me temps que la civilisa-

tion. Les voyageurs des temps raodernes ont retrouv^ les mines de nombreux

monuments t^moignant de cette prosp^rit^ et confirmanl en bloc le recit des

Sagas.

De plus, on poss^dait aussi quelques documents historiques sur cette

question. Mais,jusqu'ici, Ton en ^tait toujours k rechercher des renseignements

plus precis, on manquait a peupr^s corapl^tement de d(itails sur ces contr^es

si inleressantes. On etiiit surtout en qu^te de documents tels qu'ils pussent

^tablir avec certitude ce qu'on doit admettre touchanl I'introduction et la

(luree du catholicisme en Am^rique, d'autant plus que certains historiens

a-catholiques ne se contentent pas de mettre en doute, mais nient absolument

Texistence de ce fait historique.

Nous avons eu la bonne fortune de d^couvrir, aux Arcbives vaticanes, des

documents qui peuvent satisfaire ce legitime d^sir, du moins en partie.

Notre intention n'est pas aujourd'hui de faire I'bistoire religieuse des pays

americains qui furent connus et evangelists par les Europeens avant la d<^cou-

verle de Ghri.stophe Colomb. Nous nous limiterons, pour le moment, k pr^ciser

et eclaircir quelques faits de Thistoire du diocese de Gardar, diocese qui

avait pour ressort le. Groenland et le Nord-Est de I'Amc^rique.

Les Sagas scandinaves attribuent la d^couverte et la colonisation du Grofin-

land aux aventuriei's normands Gunnbjorn (887) et Eric le Rouge (983), la :

decouverte et la colonisation des c6tes du Nord-Est de I'Am^rique k Bjarn

Heriulfson (986) et a Leif le Fortune (1001). Quant 4 la conversion du Groenland
au christianisme, d'apres ces Sagas, ce (ut roeuvre du roi de Norwege, saint

Olaf II le Grand (1015-1030), a qui revient aussi I'honneur d'avoir consolid^

lafoi clu-etienne en Norwege ^. Ge i^^cit des Sagas trouve sa confirmation dans
la bulle de Nicolas V de I'annee 1448, dontle texle original est demeur^ in^dit

jusqu'ici' (Voir le document III a la fin de ceraemoire). Dans cette bulle, le

1. Aujourd'hui le Labrador, Ic Ncw-Foundland, la Nouvellc-Ecosse, la c6te de« Etats-Unis.
jusquu la Florid**. Voir Spruner-Menke, Hand-Attas der Getchich'e des MiUetattcra undder
flca^rerZeiV, III, aufl. Gotha, 1880, ii« 63.

^. Voir Orarier, o. c, pp. 32 »q., 43 sq., 56 s.

3. Beamish, The discovery of America by the Northmen in the tenth century ^ London,
1*^1, pp. 152-154, domic la traduction d'uii cxtrait de cette bulle faite par Paul Egcdes Efler*
fclninger.
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172 SCIENCKS HISTORIQUES

pape, selon I'expos^ que lui avaient fait les (iroenlandais» parle d'une Iraditioii

loujours vivante parmi a les indigenes et les colons » du Greenland. IXapres

cetle tradition, ce pays aurait ete converti au christianisme, environ six cents

ans auparavant, par les predicateurs du roi saint Olaf, et de|)uis il s'esl lou-

jours raaintenu fidele k la religion catholique et soumis au Saint-Siege apos-

tolique. I/indication « annis fere scxcentis » nous fait remonter au nioins un

siccle plus haul que les temps de saint Olaf, puisque la bulle^ate du milieu

du xv" siecle. Mais il ne faut pas prendre ces expressions pour une indica-

tion de stricte chronologie. II est vraisemblable que cette tradition se compose

de deux fails distincls et apparlenant a des temps divers, fails qui font tous

deux ^poque dans Thistoire du Groenland. D'un c6t6, c'estla premiere d<^cou-

verte de ce pays par Gunnbjorn; de Tautre, e'est la conversion des habitants

qui eut lieu au moins un siccle plus lard. Dans Tensemble, cette bulla nous

fournit un nouvel argument contre Tauthenticiti^ de la bulle de Gregoire IV

(831-32), qui place I'^vang^lisation du Groenland a une epoque de beaucoup

ant(^rieure a celle de saint Olaf ^

.

On ne pent pr^ciser I't'^poque de I'introduction du christianisme dans le

continent americain aussi facilement que celle de sa predication dans le

Groenland. Nous n'avons que quelquesviigues indications a ce sujet. En 1050,

r^v^que saxon Jonus se rendit dans le Vinland pour evangeliser les indi-

genes, qui avaient d^ja dVHroites relations avec les colons normands, jusqu'aii

point de contracter avec eux desmariages. Sa tentative luivalut le martyre ^.

Depuis se rop^terent divers autres essais de ce genre, dont I'hisloire ne nous

a laiss^ aucun souvenir exact, jusqu'a ce que I'lrlandais Eric-Upsi, consacr<^

6v6que regionnairedes contrees am^ricaines (1112-13), reussita faire penetrer

la lumiere de I'evangile chez les indigenes du continent. En 1121, il se rendit

au Vinland et renon^a a retourner au Greenland, pour se consacrer tout

entier a I'^vang^lisalion de ce nouveau pays '. Son apostolat produisit des

fruits abondants, ainsi que nous rattestent : 1° les anciens manuscrits mexi-

cains '^
;

2** la relation ecrite k la {in du xiv*' siecle par Antonio Zeno^ dont un

compagnon avail vecu plusieurs ann<^es parmi les indigenes du Vinland et

avail relrouv^ a dans la bihliotheque du roides livres latins qu'ils (les indigenes)

nc comprenaient plus ^ » ; et enfin 3^* cefait que dans les documents relatifs i

la perception des revenus de la Chambre apostolique au xiii*' siecle et dans

les siecles suivants on voit figurer, au diocese de Gardar, les produits du

Vinland ; nous reviendrons plus loin sur ce fait. Mais une preuve plus puis-

1. Joff^-Ewnld, Be^. Rom, Pontif., n» 257'j (1959).

2. Voir Mallet, Introduction a I'histoire du Danemark , t. I, p. 254.

3. Voir Gravier, o. c. p. 167 ; Gams, Series epistf., p. 334.

4. Lelire de M. Aubin du V3 j'uin 1839, dans les iVrfm. de la Sociitd royale des antiquairts
du Nord, 1840-43, pp. 9-12.

5. Dello acoprtmento dell'inola Frislanda, Eslanda, Engroelanda, Estotilanda et Icaria

fatlo par due fratelli Zeni, M. Nicold il cai^aliere e M. Antonio^ chex Pielro Amat di S.

Filippo, Gli illuBtri viagialtori italiani, Roma 1885, p. 49.
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Jelid. — l'kvangelisation de l'amerique avant christophe col. 173

sante encore des heureux effets de I'apostolat de Eric-Upsi nous est donn^e

par la relation de Christian Le Clerq, iiiissionnaire pendant douze ans dans

la Gaspesie (aujourd'hui I'Acadie et la Nouvelle-Ecosse) au xvii® si^cle. II

relrouva partout chez les indigenes sauvages appel<^s « Porte-Croix » des

traditions emprunt^es pour le fond 4 la Bible, une priere qui serablait^tre un

kho du a Pater noster », et la croix qui etait I'objet le plus vencre du culte,

soil dans les reunions, soit sur les tombeaux, soit sur les habits et sur les

meubles: c'^tait le signe de leur superiority sur les autres nations. Le Clerq

conclut : « Dans le parliculier, j'ai trouv^ aupres de certains sauvages, que

nous appelons Porte-Croix, une rnatiere suffisante pour faire conjecturer et

croire m^me que ces peuples n'ont pas eu I'oreille ferrate k la voix des

apotres. » Quant d la situation religieuse de ces sauvages au xvii' siecle, le

Diissionnaire recourt, pour I'expliquer, a Thypothese suivante : une fois

instruits dans la foi chretienne, ces peuples retomberent au cours des temps

dans I'ignorance et dans I'idoldtrie, par suite du manque de pr^tres catho-

liques ; ils n'avaient pu ni perfectionner leur education religieuse, ni se main-

tenir dans la puret^ de la foi *

.

Quant ^ux colonies du Groenland, durant le premier siecle qui suivit leur

conversion, elles (^taient rattach^es, d'apres les dispositions de Benoit IX

(1044j, a la province d'Hambourg-Br^me, qui comprenait tous les pays sep-

tentrionaux du continent europeen ^j et elles ^taient confiees aux soins des

^v^ques voisins de Tlslande. Apres que le premier ev€>que regionnaire des

pays am^ricains, Eric-Upsi, se fut decided k deraeurer dans le Vinland, sans

pensee do retour au Groenland, les colons tinrent, en 1123, une diele et, sur

la proppsition de Sokke Thorerssohn, ils exprimdrent le voeu qu'un siege

episcopal fut erige dans le Groenland. Le pays n'avait pas le nombre requis

d'hahiianls pour former un diocese. Cependant, a raison de I'^loignement et

de la difficult^ des communications entre I'Europe et le Groenland, le voeu

de la diote r^ussit k se realiser. Le premier ev^que, Arnold, elu en 1124 et

consacr^ par I'archev^que de Lund, fixa son siege, en 1126, a Gardar, qui WxM
devinl ainsi la capitale de toute la region ^. Le nouveau diocese demeura

suffragant de la province d'Hambourg-Br^mejusqu'au milieu du xii** siecle *,

Lors de I'organisation de la province eccl^siastique de la Norwege, le dio-

cese de Gardar fut rattach^ a cette province. En 1148, le pape Eugene III

envoya le cardinal Nicolas, ^v^que d'AIbano, devenu paj>e plus tard sous le

nom d'Adrien IV, en quality de l^gat a latere pour ^tablir une hi<^rarchie

Peguliere dans les royaumes de Sutidc et Norwege. Entre autres choses, le

^- Ch. Le Clerq, Noui'clte relation de la Ga$p6sic fjui contient les moeurs et la religion <lcs

><i«ca^esgasp(f3ien8, eic. Paris, 1691, pp. 39 sq., 169-171.

' Jaffji-Ewald, o. c. u' 4119. Voir Spruiier-Menke, o. c, n" 65. Erzbisthum Hamburg-
Bremen

.

3- Grnvicr, o. c.. p. 166 sq. W. Bentheim, Gronland, dans VAllgem. Encyhlop. der Wissen-
'cfi<ifieaund Ktlnsste... H. Brockhaus. Leipzig, 1872, t. 92, p. 132.

4 Jnffe-Ewald, a. c., n' 7622 (5453).
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174 SCIKNXES HISTOniQUKS

l<^gat j)roceda a Torganisation de la province de Dronthcim (\idrosia, Trun-

dumlot a^sujettit huit sieges episcopaux a oetle nietropole *. L'un do ceux-ci

etait prociseinent Gardar. L'a*uvre dii cardinal Nicolas fut conCrnKf'C par le

pape Anastase IV, snccesseiir d'Eugene III, par une bulle du 30 novembre

1154 ^, dont le texte se trouve aussi insere dans celle d'Innocent III, de

i'annr^'e 1200 '. De fait, a parlir du milieu du xri" sit^cle, le diocese de Gardar

esttoujours menlionne comme suflragant de Teglise ni^tropolitaine de Dron-

theim, dans les livres des cens du Saint-Siege; de m<}me dans le Pro^nncialc

JV/Msd'Albinus, rc^dig^ d'apres les sources plusanciennes en 1183 *
; dans le

Liber censuuni de Cencius Garaerarius del'an 1192, et, plus tard,dans les Libri

Taxarum^ deprives du Liber censuum (Voir document I).

La sollicitude des Souverains Pontifes pour la de^Iivrance de la Terre-

Sainte nous vaut la possession de documents concernant le diocese de Gardar

en nonibre plus grand a partir de la seconde nioiti6 du xiit*^ si^cle que pour

Tepoque prec^dqnle. En ce temps, on prc^che la croisade et Ton recueille les

dimes pour la TeiTC-Sainte jusque dans les r<^gions les plus reculees du

nionde alors connu, nn\me jusque dans I'Amth'ique bor^ale. D^jci, en 1261,

I'c^veque norwegien Olaf fait un voyage dans ce but dans ces contrees loin-

taines et amene les Gro^nlandais qui, jusqu'alors, jouissaient d'un rt^girae

rt^publicain, a reconnaitre I'autorite du roi de Xonvcgc Hakon Hakonson, et

a contribuer par des secours en hommes et en argent «i I'oeuvTe de d^Iivrance

enlreprise en faveur de la Terrc-Sainte '. Dans les anne^'es suivantes, les

fideles du diocese de Gardar continuenli payer les dimes recueillies pour cet

objet.

Parmi les diverses bulles ponlillcales adress^^'es aux collecteurs des recetles

de la Chambre apostolique dans le royaurae de Nonvege, il y en a quelques-

1. Card. Boson in Anastasium IV, Toir Duchesne, /^ Lib^r Pontificalis, I. If, p. JJMI;

Baron, Annal. ad a. 1148; Pa^i ad a. IIW (^. Yenet, 1740, i, XII, c. 424, 1379).

2. Jaffe-Ewuld, o. c, u« 9941 (6816).

« Ei ne de caetero proifinciae Norvtgiae metropolitani possit cara deetsc, commissam iibt

gubernationi tuae urbem Trudensem jtisdem prci'inciae perpetnam metropolim ordinnvitf rt

ci Asloententy Hammareopiensem , Bergeiumsem, Slaivangriensem , insulas Orcades^ insnlas

GtUhraiac, insulas hlandensium et Grennclandie episcopatus taiKfuam suae melropoii perpe-
ttiis temporibu9 eonstituil subjacere... » Migno. Patrol, lat., I. CLXXXVIII, c. 1082.

3. PoUbast, Reg. Rom. Pont, n* 2686 «.^. Et ne de eeiero Provincie Norweie meiropolitana

ciira non possit deessc, commissam gubernationi sue urhcm Nidrosiam etusdem Provincie

perpetuam metropolim ordinafit, et ei Asloensem, Amatripienscm, Bargensem, Stapangrien-

sem, latuias Oreade^, Imsulas Fareie, Suirhare etltfandtfisem ei Gremelandie. Epi^copaUt
tamquM.m sue meiropoli perpetui* ttmporibus contUtuil subjacere... >» AfcIl. \'»U R«g'. 7, ep«

214,l»66v.
4. (( In regno Norweie, Metropolis Trundum bos episcopos su/fraganeos habet : Dergensem,

Strangrenscm, flamarchopt'nsem, Hassloncnsem'; habet quoque in regione Crenellandia epis-

copum Uorcadcnsem ; ct in insula Hyslandia episcopum Phare. Sunt igitur nttmero VJt. d

Gesta pauperis scholari Albini, Mss. Bibl. Vat. Lat. Oftoboni 3057, f** 140. Chez Migiie, PatroL
lot., t. XCVIII, c. 469. — Ici Albinus a confondu les qiiatre cv«5ches mentioiines dtJns la

buIIe d'AnastoHc IV : « insulas Orcades, insulas Gofhratae, insulas Islandensium ct Greune-
landine episcopatus, » au point de n'en fairc qne deux.

5. Voir M. P. Riant, Expeditions el p^lerinagcs des Scandinaues en Tcrre Sclinte au iemps
des Croi'sades, Paris, 1805, p. 364.

Digitized byGoogle



Jelic. — l'evangelisation de l'amerique avant christophe col. 175

unes qui renferment des renseigneinents plus ou moins c^teiidus sur Ic dio-

cese de Gardar. EUe nous pernietlent de constater que I'archev^que de Dron-

theim ' el I'eveque de Bergen ^ furent charges, a diverses ^poques, de

recueillir en personne les dimes dans le diocese de Gardar. En outre elles

font voir que le diocese comprenaft non seulement le Groenland, mais encore

des pays du continent ain<^ricain, re qui donne une id(^e de la vaste <^tendue

de cetle ('glise. G'esl precis^ment ce motif que, en 1276, rarchev(iique de

Drontheira invoquait aupres du pape Jean XXI pour ^tre dispensed de Tobli-

^alion de parcourir en personne le diocese de Gardar a Teffet de recueillir le

cens et la dime : a son avis, cinq annt^es n'auraient pas suffi pour accomplir | t

pareille mission ^. Or, d'apres une autre bulle de la m^me ann6e '', nous

Savons qu'il suffirait de six ans pour visiter les autres dioceses de la m^me
province, lesquels correspondaient au royaume de Norwcge lout enlier. 11 en

resulteque le diocese de Gardar ^tait, a lui seul, presqueaussi ^tendu que Tcn-

senible du royaume de Xoi'wege. Aussi, en raison de ces motifs, le pape ^

Nicolas III accorda, en 1279, des pouvoirs exti*aordinaires aux clercs dolegues

par larrhev^que die Drontheim pour encaisser les dimes dans le diocese de

Gardar *. D'une bulle de Martin IV, de I'annee 1282, il resulte que la dime et

le cens, dans le diocese de Gardar, se payaient en marchandises et en pro-

dnits naturels, h. savoir, en peaux de bfjeufs et de pboques et en dents de^

baleine; tout cela 6lait transport<^ en Norwege, et, la, c-chang^'contre de Tar-

gent ^. On sait qu'il n'y avait pas de boeufs dans le Groenland et que le 7, ^^^^

peuple de cette contree payait la dime en produits de p^che ''. Les peaux de re

bcrufs, que recueillaient les agents de la Chambre apostolique, ^taient done
^^

donn^es par les fideles d'une autre region du diocese, c'est-a-dire du Vinland

et des contrees voisines. Et, de fait, dans les dimes de Tannc'^e 1307, nous

voyons figurer les produits du Vinland ®.

Apres le concile de Vienne (1311), fut publiee la dime sexennale ^i la charge

du clerg6 et Tev^que de Gardar, Arnius, se rendit a sa residence, en 1315,

1. Potthast, o, c, n" 21192, 21193, 21524, 21858.

2. Bulle imklite de Boniface IX, da 16 sept. 1402. a Venprnbili fralri Jacobo cpiscopo
Bergensi in Nidrosiensi, Berg-ensi, Stavangrensi, Phareusi, Scarensi et Gradcnsi [sicl]

ciritatibas ct diocesibiis fnicluum et proTentiuim Camere AiJ08l<»lice debitoruin Collectori. »

— <• Ex fidcli, sollicita et diligpcnti. » — Datum Rome apud Sanctum Petrum eextodccimo
kalendasoclobris, anno tertiodecimo. m Arch. Vat. Arm. 33, t. 12, fol, 194.

3. Potthasl, o. c, n» 21192.
4. Pollhast, a. c, n* 21193.
5. Potthast, o. r.,n»21524.
« Potthasl, o. c, n* 21858.
7. Cela se conclut avec certitude de I'examen des source^ 8uivantes de I'cpoque immMia-

tement post^rieure : 1* la relation d^j4 cil^e des frercs Zeno, o. c, p. 46 sq. ; 2* une des-

cnption.inidite jusqu'ici, de la Norwdge et do Tlslande au xiv* siccle, contenue dans Ic Mss.
cHart. in4« da xt* sifecle dc la Bibl. Cbigi I. VII. 262, fol. 28 v. et 31 ; et dans I'uutre Mss.
chart. in.f» de Ian 1586, Bibl. Gorsini, 39, G. 2, fol. 103 et 114 ;

3" la bulle d'Alexandre VI de
i'an. 1492-93, que nous donnons dans I'Appendicc n* IV.

8- Gravicr, o. c, p. 178.
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176 SCIBNCES HISTORIQUES

pour I'organiser *
. Au mois d'aout 1320^ le pape Jean XXII envoya en Suede

el en Norwege deux nonces collecleurs, Jean de Seron, prieur du inonastere

des Dominicains a Figeac, pres de Gahors, et Bernard d'Orteuil, cure de

Xovaux, dans le diocese d'Alet, pour recueillir cette dime ^. Le compte rendu

de celte mission se irouve tout entier aux Archives Valicanes, dans le volume

raanuscrit Rationes Collectoriae Svenac, Nonvegiae^ Gotiae ct A/tgiiat\ 1316-

1326, 227. II renferme le relev^ de toutes les sommes recueillies dans chaque^

diocese pour le compte de la dime sexennale et du denier de saint Pierre ;

puis leur conversion (h\ florins, les operations de change aupr^s des divers

hanquiers, les depenses du voyage et, enfin, le compte definitif prt^sent<^e par

les deux nonces a leur retour h Rome en 1320. Nous en reproduisons, dans

I'appendice, des passages in^dits, ceux qui interessent le diocese de

Gardar (Voir document II).

Le nonce Bernard d'Orteuil regut de Tarcheveque de Drontheim, le

11 aout 1327, la dime sexennale du diocese de Gardar en faveur de la Terre-

Sainte en dents de morse, du poids de 127 lispons norw^giennes, et il les

vendit au marchand flamand, Jean d'Ypres, pour 12 livres et 14 sols tournois

d'argent. La moitic^ de la dime fut donnee au roi en vertu dun indult du pape

Jean XXll, et I'autre moitie fut convertie en florins dor et envoyee k la

Chamhre apostolique (11. 1.). Dans le compte final du collecteur celte somme
figure en fldrips d'or parmi les dimes des autres dioceses (II. 3.). Le m^me
jour, le nonce re^'ul, pour cens annuel du denier de saint Pierre, pour le dio-

cese de Gardar, des den Is de morse de la valeur de six sols tournois d'argent

(IL 2.). En r^duisant ces deux sommes en monnaie courante norwegienne **,

d'apres laquelle <^tail ii\tS le monlant des taxes a percevoir, nous voyons que

le diocese de Gardar avail paye 338 marcs pour la dime sexennale, c'est-ii-

dire 50 marcs 1/3 pour chaque ann^^e et G marcs pour le cens annuel du

denier de sainl Pierre.

1. Th. Torfacns. ilistnn'a Gronlantiiae, p. 251, cite par Gravier, o. c, p. 178.

2. II y a plnsieurs bullos relatives h la luission des deux nonces. Nous n'cti mentioiinoror.s

que deux adressiVs ain»i i\ I't^v^que dc Gardar :

1326, 29aupu8li. — « Venrrabili frairi... archiepiscopo Kidrosienai et dilcctis filita unifer-

sts abbatibus, Prtoribus, Decanii — constitutis. — Si ttni membro patienti. — Datum Are-
nione IV Kalendas septembris anno clecimo. ^- In eundem modum cpiscopo Grcnelandiensi. »

1326, 30 au)^usli. — « Archiepiscopo Nidrosicnai. — Cum nos di/eclos filios Johannem de

Seronc. — Datum Ai'enione III Kalendas septembris, anno decimo. — In eundem modum
episcopo Grenelandiensi. » Arch. Vat. Reg. 133, fol. 37'i, ep. 2109; fol. 375 v. cp. 2203.

3. La monnaio usuelie noT\\'^^\e\\\\c. pan'a pecunia noricana, ^tait faitc d'un ar{^eiit inf«^-

rieur a celui des sterlinjj^s, comme il est dit expressement dans la Littcra qutetationit domini
Dernardide Ortolis pro pecunia decime sexcnnalis in regno Non\'egie etSivetie, du VJ jnnvier

1328 : « quod arg-enlum e»t dc minori liga quam sterleugi argenti. » Arch. Vat. Sotut. Sert'it.

com. 1326-33, 310, fol. 8^1. Uu marc dc cette uionnaie usuelie ^quivalait, en 1327, a 3 sols de

sterlings, a 1 sol tournois d'argent ; de sorte que 1 marc dc sterlings d'argent ^quivalnit a

3 mans de la monnaie usuelie, ct 1 marc" d'argent tournois a 4. Arch. Vat. CoUectoria regni

JVonvegiae Siveiiae, Ungariae, etc., a. 1282, 213, fol. 19; Rationes collectoriae Swetiac^ Norwc"
giae, etc., 227, fol. 22 t.
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Or, la dime sexennale ^tait impos^e au clerg^ i raison de 1/10 des revenus

des benefices. Le clerg^ du diocese de Gardar avait done un revenu annuel

de 563 marcs. Ce chiffre montre clairement que le clerg^ devait ^tre assez

nombreux et assez riche. Et, de fait, en comparant la dime du diocese de

Gardar avec celle du reste de la province, on voit qu*elle forme 1/49 de la

dime perdue dans toute la province de Drontheim, et qu'elle est, par rapport

k celle du diocese m6me de Drontheim, dans la proportion de un ii douze *

.

En nous basant sur la somme annuelle du denier de saint Pierre de six sols

tournois, dquivalant a six marcs de la monnaie usuelle norw^gienne, nous

pouvons d^duire approximativement le nombre de lal population du diocese

de Gardar. Dans le royaume de Norwege, le denier de saint Pierre ^tait fix6

aun denier usuel par foyer ^. En admettant que le marc ^quivaut a 162 deniers,

nous avons le chiffre 972, qui nous repr^senterait le nombre des foyers dans

le diocese de Gardar. Mais ce chiffre n'est qu'approximatif et inf^rieur au

nombre r^el. En effet la dime ^tait pay^e en marchandises. Or, nous sommes
en droit de croire que ces marchandises furent vendues pour un prix infe-

rieur, comme cela arriva cette meme ann^e dans un autre cas ^. G'est pour-

quoi nous pouvons, sans crainte d'exag6rer, admettre en chiffres ronds que, en

1527, il y avait, dans le diocese de Gardar, 1000 foyers tax^s pour le cens de

saint Pierre. Par un calcul analogue sur la somme recueillie dans le reste de

la province *, nous arrivons a dire que les huit autres dioceses contenaienl f

en loul 29.000 foyers. Le diocese de Gardar repr^sente done 1/30 des foyers 1^/^^^^^*^^

de toute la province. Supposons qu'il y avait en moyenne dix personucs par

foyer, nous conclurons qu'il y avait, en 1327, environ 10.000 fideles dans le

diocese de Gardar, et 300.000 dans toute la province.

Outre ces indications qui contribuent a nous donner une statistique approxi-

mative du diocese de Gardar au xiv® siecle, la rapport des collecteurs nous

1. La contribution unnuellc de chaque diocese dc la province de Drontheim etail en man s

de la monnaie usuelle norw<^gienne : Drontheim 701 1/2, Berg^en 450, Stavanger 249, Ilaui-

mer 259, Orkney 25, Hola 833 1/3, Groenland 56 1/3 ; total 2.719. Rationf9 coded., cite s

fol. 2-5. — La dime des dioceses de Faroe et de Skalhot ne sont pas enregistrees ; mais en

calculant d'apres le denier de saint Pierre, nous trouvons qu'ils payaicnt ensemble la meme
«»rame que le seal diocese de Gardar (voir n. 4).

1 Libfr eensuum genuinus chez Migne, P. L. t. XCVIII, 486 : « In Xorogueia : singuli

lares I monetam eiusdem terre. w Voir Proi'inciale, de Ccncius Camerarius (App. n" I, \).

Nicalai card, Aragoniae Rcgesium, de I'an 1352-1362 ; Arch. Vat. Mss. porgam. Arm. XXXV.
t. "0, fol. 58: rt Dc censu regni Novergie solvendo ccclesie Romano. Omnes el singule

«i«nms totius regni Norvegie solvere dehent pro censu ccclesie Romane singulos denarios

moiipte curribilis in illo regno. » Les recettes de la Ghambre apostolicjue dtaicnt touch»^« s

dans cette monnaie usuelle « parva pecunia noricana » (voir n. l),et puis ronverties on

sterlings d'argent. Potlhast, o. c, n»» 21195, 21859, 21860.
'3. 1 1tem XXIV* dentium de roardo, computatoa pro XII marcis cum dimidia parve j^eru-

niequi denies fuerunt venditi pro XII marcis parve pccunie noricanc. » liationes coll. Svctiae

^orwefriae, etc., 227, fol. 3 v.

4. Les dioceses de la province de Drontheim payaient aniiucllcmonl le denier de s:iint

Pierre ea marcs dc pari'a pecunia noricana : Drontheim 27, Bergen 30. Stavnngor 13, Hait;-

ttiT 10, Orkney 25, Faroe 1 1/8, Skalhot 5, Uola 51, Groiinlaud 6 ; total 168. L. c, fol. 7 s.

SCIKKCTS III»TORlQL-&fi (V Sccl.) 12
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fournil une autre particularite inl^ressante, C'est la mention d'une coupe en

noix d'outre-mer, a pied d'argent, de la valeur de deux florins d'or, re^ue en

legs, en faveur de la Terre-Sainte (IL 3.). Gette noix d'outre-mer, certaine-

ment, provenait du continent americain ; etait-ce une noix de coco ? Le coco-

tier ne pousse pas plus au nord que la Floride. 11 est permis de conjeclurer

que celte coupe etait faite en bois d'erable, arbre qui se trouvait dans le Yin-

land en assez grande abondance pour etre devenu, des le xi** siecle, un article

d'exportation pour I'Europe \

Dans les annees suivantcs, les conditions religieuses du diocese de Gardar

s*6taient toujours amelion'^es. En 1418, ce diocese paya, pour la dime et le

denier de saint PieiTe, 2600 livres de dents de phoque ^, done plus du

double de ce qui avait ^te pay^ en 1327. Le nombre des clercs et des ildeles

s't'lait done consid^rablement accru. A ce que nous apprennent les descrip-

tions de cette opaque, le GroGnlaiKl seul comptait douze ^glises psLi^oissiales,.

outi^ la calhedrale et un nionastere de Dominicaii\s ^. Les voyageurs

modernes en ont retrouve les ruiues "*.

En 1418, le Gro^nland eut a subir une invasion de barbai'es, venus du con-

tinent americain ^, qui debarquerent sur le littoral, pillerent et incendi^rent

tons les lieux habiles; les habitants furent conduits en esclavage. Scules, neuf

<^glises ^chappercnt a la destruction, parce que, situ^es dans Tinterieur, elles

etaient d^fendues par la rigueur du climat.

Trente ans apres, les Gro(inlan4,ais r^ussirent a se soustraire a la captivite

et rentr^rent dans leur patrie ; ils reconsti'uisirent de leur mieux quelques*

unes des ^glises du littoral, et s'adresserent au pape Nicolas V pour lui

demander de restaurer le culte chr^tien en envoyant un ^Teque et des pretres,,

dont ils senlaient vivement la privation : en efiTet, lors de rinvasion, les

pr^ti*es avaient ^t^ massacres par les barbares ou avaient du cbercher leur

salut dans la fuite. Dans la requete presentee au pape, les Gro^nlandais

raconlent, eh ternies ^*roouvants, la catastrophe dont ils ont ele les victimcs

el les souffrances qu'ils ont endur^es pendant trente ans de captivite dans le

continent situ^ au sud du Grofniand. Le pape exau^a leg prieres des Gro^n-

landjiis, et, en 1448, il chargeait Tev^que de Hola et Skalhoft de restaurer la

religion en Gro^nland (111). Mais, pour des causes deineurees ioconnues,

1. Mmsur ». rnusurire vct«rc8 dijterc aceris quandam speciem^ sire betulae nodosae, qua^
magui apud cos prciii hobobauUir, caiitharU, poculift, coltrorum luaiiubriis, aLiisque reba»

iubricaudia apta. u Suorro Sturlesons UeimskriAglay t. I. Sa^a af Olafi, cap. CVll, p. Zi\,

11. d. cit^ par Graviex.

2. Voir Gravier» o. c.^ p. 179.

3. Outre la description de ce monmftere que ncm» trouvoua daoLS ZeKo, o. c.^p. (kG, Hen
cxiste uue autre dans la description iucdit« de Norwege el UlaAde au xiv* st^le deja inea-

tioniK^'e (voir uote 7^ p. 175); eUe Concorde avcc la pi'eiuierc ju»quc dans les moindres details.

4. Voir Gravicr, o. c, pp. 34 8., 57, lUS.

5. L'biypothefte admiie jusqu'ici aktribuo cette iuvasiMi a une bimde de pirates anglais

.

Mais il resultc avcc ^vidoncc^ dc la buUe de Nicolas Y, que ce Cut I oruvrc des sauvagcs qui

hnbttaieut sur le continent auK^ricaia yoisia.
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T

cette decision resla sans effet. Au bout d'un derai-siecle, les Gro^nlandais

renouvellent leur demande devant Innocent VIII. Leur situation ^tait alors

bien digne de commiseration : abandonnes k eux-m^mes depuis pr^s d'un

siecle, sans eveque ^ et sans pr^tres pour les instruire, beaucoup d'entre eux

^talent tombes dans I'ignorance et dans I'oubli de la foi de leurs peres ; le

seul souvenir qu'ils en eussent conserve ^tait un corporal qui etait expos6

une fois par an a la v^n^ration publique ; c'etait le corporal sur lequel, cent

ans auparavant, le dernier pretre groenlandai's avait consacr^ le corps du

Seigneur. Emu par cette toucbante requite, le pape Alexandre VI, qui venait

desucc^der, en 1492, a Innocent VIII, envoya, au siege de Gardar, Matbias,

moiii^, ben^dictin^dej^i promu a T^piscopat par son pr^d^cesseur. a C'etait

«.un homme rempli d'une sainte ardeur pour le salut des pauvres Gro^nlan-

«-dais, qui ^tait dispose a risquer sa vie, au besoin, pour parvenir dans son

t diocese. » (Voir document IV).

Cela se passait px^cisement a I'^poque oil TEurope i^ecevait avec admira-

tion les premieres nouvelles de la decouverte de Golomb.

1 .J'ai eu la bonne fortune dc retrouyer les nominationa d'autres ^veques du x^'* siecle

mUs inconnus jusqu'ici, si bien que nous en connalssons prcsque toutc la stSric. Mais ceux-
cinaraient qae le titre et ne r<58idaient pas dans leur diocese.

DOCUMENTS

I

Diceceses provinciae Nidrosiensis a XII^ usque ad XV^^ saeculum.

a. 1192. — Census s. Petri in rcgao Norwegian. Cencii Camerarii « LiOer cen-

suum ». Mss. autogr. 1192 a. BiblicJth. Vat. Lat. 8486, f" 55 v.

NORWAGIA

In archiepiscopatu Nidrosiensi... In episcopatu Suderensi

la episcopatu Bergensi..., Ecclesia sancii Colombi de

In episcopatu Slanuengrensi... Insula Ily II bizanlios annuatim ».

In episcopatu Harmacopensi... 1° episcopatu Card[ar]ensi •.

Id episcopatu Hasslonensi....

Iq episcopatu Uorchadensl....

Notandum quod singule domus Norwegie singulos

dant denarios monete ipsius terre.

1. Addition du xiii* siecle.

^. Mss., p/n episcopatu Cardocenai.)) Cenciws a commis Terrcnr de transporter les paroles :

ft /« epincopalu Card[ar]ensi o de la rubrique a Norwegia » dont il a laisst^ la fin en Wane, a

larubrique pr^^ente « Anglia », f* 54 v.
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2

c. 1400. — CeDsus s. Petri in regno Nor^'egiae. Cencii Camerarii t Liber cen^

suum », Mas. XV s. Arch. Vat. Arm. XXXV, t. 18, fo 44.

NORWEGIA

In Archiepiscopatu Nidrosiensl... In Episcopatu Sudereiensi aliter Manensl

In Episcopatu Bergensi... Ecclesia sancti Columbi de Insula

In Episcopatu Stanuengrensl... Ily II Bisantios annaalim.

In Episcopatu Hamauensi....' In Episcopatu Scalotensi in Islandia....

In Episcopatu Assloensi... In Episcopatu Holensi in Islandia....

In Episcopatu Horcadensi. .. In Episcopatu Pharensi in Grotlandia...

In Episcopatu Gardensi in Grotlandia...

Nota quod singule domus Norwegie singulos

dant denarios monete ipsius terre.

c. 1460. — Episcopatus sulFraganei provinciae Nidrosiensis. « Liber taxarum »

Mss. a. c, 1460. Bibliot. di Bologna; edidit D6llinger Beitrdge zur polity Kircklich.

und Culturgeschichte der seeks letzten Jahrhunderten, II Bd. (1863), p. 293 :

Archicpiscopus Nidrosiensis hos habet suffraganeos :

1. Bergensem 8. Grevelandiensem*

2. Stavangrensem 9. Faensenum
3. Hamerensem 10. Scalorensem

4. Asloensem 11. Olensenum

5. Horcadensem 12. Grandensem *

6. Pharensem 13. Ncblandensem.
7. Sodrensem

II

Rationes Collectoriae Svetiae, Norvegiae, Gothiae et Angliae. 1316-1326. Cod.

Chart. XIVs. Arch. Vatic. N 227 \

1

Decimn Terrae Sanctae anno 1327 collecta in Gardarensi dioecesi; f<* 5 v.

Grenellendensis.

Dociina episcopatus Grenellendensis recepta fuil per mo Bernardum de Orlolis in

deutibus de roardo
; quam decimam recepi Berge a domino archiepiscopo Nidros-

siensi anno Domini milesimo CCC'* XXVII" ct XI die mensis augusti : videlicet

GXXVII Hsponsos ad poudus Nomegie.

1. Lo diocese de Gardar se trouve deux fois menlionn^.

2, (io ins. a clcja H6 <lcrrit par P. A. Munch, Oplysnin ;crom del pavelige Archiv, ChriMtiaiiia,

1870. Voir Archivalische Zcitschrift^ 1870, p. 73, et nous eii donnePons trois passages in<^dit!».
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Postquam anna quo supra et YI die mensis septembris vendidi dictos dcntes de

coDsilio dorainorum archiepiscopi Nidrossiensis et episcopi Bergensis Johanni Dipre

mercatori de Flandria precio XII librarum ac XIIII solidorum turonensium .argentl;

de quibus XII librarum et XIIII solidorum tui*onensium argenti habuitdominus rex

Norwegie medietatem. Keliquam vero medietatem, retinui ego dictus Bernardus de

Ortolis pro camera domini pape; que medietas fuit videlicet VI librarum et VII

solidorum turoncnsium argenti
;
quas sex libras et VII solidos turonenses argenti

promisit mihi rcddere dictus mercator Brugis in florenis auri. Computando unum
florenuDi pro XIII [solidis] turouensibus argenti et uno sterlengo, ascendunt dicte

sexlibre et VII solidi CXIIII florenos auri et IIII [solidos] turonenses argenti. Quam
pecaniam habui ego Bernardus a dicto mercatore, videlicet pro parte camere

domini pape

CXIIII florenos auri, — IIII [solidos] turonenses argenti.

Census S. Petri anno 1327 coUectus in Gardarensi dioecesi, f® 7 v. et 8.

Hec sunt recepte de denario sancti Petri regni Norwegie.

Anno Domini millesimo CCC"'XXVIIo
Anno quo supra et die XI mensis augusti, rccepi ego Bernardus de Ortolis a

donvino archiepiscopo Nidrossiensi pro denario sancti Petri episcopatus Grenellen-

densis III lisponsos dentium de roardo. Postquam anno quo supra et VI die mensis

septembris vendidi dictos dentes Johanni Dipre mercatori de Flandria habui pro

quolibet lisponso II solidos turonenses argenti. Ascendunt dicti tres lisponsi sex

Kolidos turonenses argenti.

Computus introituum Camerae Apostolicae ex decimd sexennali in regno Norwe^
giae et ex legatis Terrae Sanctae in regno Sweiiae annis ^326-30 perceptorum^

fMO. 21v.et 26v.

Computus fratris Johannis de Serone et magistri Bernard i de Ortolis Nunciorum
id regna Swclie et Norwegie destinatorum,

Prime dixcrunt se recepisse in regno Norwegie de decima sexennali in civitatibus

etdiocesibus Osloensi, Amarensi, Nidrosiensi, Bergensi, Stavangrensi, Grenellcn-

densi et Orcadensi per felicis recordntionis dominum Clementem papam V imposita.

IIII^LXXXVIII marcas, V uncias, III quartiones uncie argenti ad pondus Nori-

canum

CLIII florenos auri

III uncias cum dimidia auri ad dictum pondus
IIII denarios turonenses argenti Regis Francie

XCII libras, XIII solidos, II denarios sterlingorum argenti

II11"»*VIII«* XXVIII marcas, V uncias. III quartiones parve monele Noricane.

Item dixerunt se recepisse in regno Svecie

Item de legatis Terre sancte dixerunt se recepisse ibidem
n nocias auri ad pondus de Stocolmis
XIIII marcas argenti ad pondus de Stocolmis
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XXVII marcas, 111 nncias argenti ad pondus de Scaris

Uduid ciphum de nuce ultramarina cum pede argenti.

Untis ciphus de nuce ultramarina, cum* pede argenti, exlimatus II. florenos auri.

Ill

i448, septembris 22. Papa Nicolaus V mandat Gotsvinno episcopo Skalhotensi

et Goitschalko episcopo Holensi, ut inquisito statu diocesis Gardarensis, de

consilio etiam sui Metropolitani , hierarchiam ecclesiasiicam in eadem auctoritate

apostolica resiituant. Arch. Vat. Reg. -507, /^ 2.5i.

Nicolaus etc. Venerabilibus fratribus [Gotsvinno] Schaoltensi et [Gottschalko]

Olensi Episcopis salutem etc. Ex iniuncto nobis desuper aposlolice servitutis

officio universarum ecclesiarum regiraini presidentes, sic auctore domino pro ani-

marum salute precioso Salvatoris redemplas comercio nostre solicitudiuis curam
impendimus, ut illas non solum impietatis et errorum procellis septus fluctaantes.

»ed et erumnis et persecutionum turbiuibus involutas ad statum optlme tranquillitatis

reducere studcamus. Sane pro parte dilectorum filiorum indigenarum et universi-

talis faabitatorum insule Grenolandie, que in ultimis finibus oceani ad septenlrio-

nalem plagam Regni Noi^-egie in proviucia Nidrosiensi dicilur situata, lacrimabilis

querela nostrum turbavit auditum, amaricavit et meutem, quod in ipsam lusulam

cuius babitatores et incole ab annis fere sexcentis Christi Udem gloriosi suipreconis

Beati Olavi Regis predicatione susceptam , firmam ^t iutemeralam sub sancte

Romaneecclesie et sedis apostolice institutis servarunt; ac quod tempore succedent*

in dicta insula populis assidua devotione flagranlibus, sanctorum edes quamplurime

el insignis ecclesia Calhedralis erecte fucrunt, in quibus divinus cultus sedulo

agebatur donee, illo permitteute, qui imperscrutabili sapientie et scieulie sue scru-

liuio persepe, quos diligit, temporaliter corrigit, et ad meliorem emenctara castigat,

ex (initimis lictoribus paganorum ante annos trigiuta classe uavali barbari insur-

gcntes, cunctura habitatorum ibidem populum crudeli invasione aggressi et ipsam

patriam edesque sacras igne et gladio devastanles solis [in]^ insula novem relictis

ecclesiis parrocbialibus, que latissimis dicilur extendi terniinis, quas propter

crepidines montium commode adire non poterant, miserandos utriusque sexus

indigenas, illos precipue quos ad subeundum perpctue onera servitutis aptos

videbant et fortes tanquam ipsorum lyrannidi accomodatos, ad propria vexerunl

captivos. Verum quia, sicut eadem querela subiungebat, post temporis successum

quamplurimi ex captivitate predicta redeuntes ad propria et refectis bine indc

locorum minis, divinum cultum possetenus ad instar dispositionis pristine ampliare

et instaurare desiderent; et quia propter preteritarum calamitatum pressures fame

et inedia laborantibus non suppetebat bucusque facullas presbyleros nutricodi it

presulem, toto illo triginta annorum tempore Episcopi solatio et sacerdotum minis-

terio caruerunt, nisi qnis per longissimam dierum el locorum distanciam divinorum

desiderio officiorum ad illas se conferre voluisset ecclesias, quas manus barbarica

•illesas prctermisit, nobis: bnmiliter BuppliCari fecerilnt qualenus ebrutn pio'et

salutari proposito paterna luiserationc [sjuccurrere* el ipsorum in spirituallbus

1. M»s. omis.

2. Mss. cticurrere.
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«upplere defectas nostrumqtie et apostoHce sedis in premissis favorem impertiri

beBivotum dignaremnr. Nos igitur dictorum indigeDanim et universitalis habitalo-

rom prefate insulo Grenolandic iustis et honcstis precibiis et desideriis inclinati,

dc premissis et eorum circumstanciis cerlam noticiam non habentcs fratemitati

testre, quos ex icinioribus Episcopis insule prefnte esse intelleximus, per aposto-

lica scripta commietimus et maDdamus, quotinus jvos vel a«ter vestrum diligenti

examine auditis et inlelleclis premissis, si ea veritate fulciri compereritis ipsumque

populum el indig^nos numero et facultatibus adeo suflBcienter esse resumptos, quod
id pro none expedire videbitis, quod ipsi affectare vidcntur, de sacerdotibus ydoneis

et cxeniplari vita preditis ordinandi et providendi plcbanos et rectores instituendi

;

qui parrochias et ecclesias resarcitas gubornent, sacramcnta ministrent et si vobis

siTC alteri vestrum demum expedire videbitur et opportunum, requisito ad hoc

Mctropolitani consilio» si loci distancia patietur, personam utilem et ydoneam
no«tram ct sedis apostoHce communionem habentem, eis in Episcopum ordinaro

^t instituere ac sibi mnnus consecralionis in forma ecclesie consueta nomine nostro

impendere et administracionem spirilualium et tcmporalinm conccdere, recepto ab

eodem prius iuramento nobis et Romane ecclesie debito ct consuelo valeatis vel

alter vestrum valeat ; super quibus omnibus vestram conscienciam oneramus,

plcnam et liberam vobis rel alteri vestrum auctorita to apostolica concedimus tenore

presenlium facultatem, statutis ct constitucionibus apostolicis et generalium Conci-

lioram ac aliis in contrarium editis non obstantibus quibuscunque. Datum Rome
apad Sanctam Potencianam Anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimo
octavo, duodecimo kalendas Octobris, Pontificatus nostri anno secundo.

IV

M2'93. Papa Alexander VI mandate ut bullae pro Mathia O. S, Benedicii ah
Innocentio VIII ad sedem Gardarensem iam promoio, gratis expendiantur. Arch.

Vat. Diversorum Alexandri VI, Arm. 29, T. 50, fol. 23.

Com ut accepimus ecclesia Gadensis in Ane mundi sita in terra Gronlandie in qua
liomines commorantes ob defectum panis vini ct olei siccis piscibus et lacte uti

consueverunt ; et ob id ac propter rarissimas navigationes ad dictam terram causan-

tibus intcDtissimis aquarum congelationibus fieri' solitas navis aliqua ab ottuagintu

annis non creditur applicuisse ; ct si navigationes huiusmodi fieri contingeret pro-

fecto has non nisi mense augusti congelationibus ipsis rc^olutis fieri posse non

^listimeatur ; et propterea eidem ecclesie similiter ab ottuaginta annis vel circa

nullus penitus episcoporum vel presbyterorum apud illam personaliler residendo

prefuisse dicitur. Unde ac propter presbyterorum catholicorum absentiam evenit

quamplurimos diocesanos 6lim calholicos sacrum per eos baptisma susceptum proh
dolor! re[De] gasse ^, etquod incole eiusdem terre in memoriam christiane religionis

non habent nisi quoddam corporale quod semel in anno presentctur super quo ante

centum annos ab ultimo sacerdote tunc ibidem cxistente corpus Chrisli fuit conse-

cratum. His igitur et aliis cousideratis considerandis, felicis recordationis Inno-

ceotius papa VIII. predecessor nostcr, volens dicte ecclesie tunc pasloris solatio

<lesliiute de utili [et]* ydoneo pastorc providere, de fratrum suorum consilio de

1. Mrs. regea$te.

2. Mss. de.
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quorum numero tunc eramus venerabilem fratrem nostrum Mathiam elcctum

Gadonsem ordinis sancti Bcncdicti dc observantia professum ad nostram instantiam

dum adhuc in minoribus constituti eramus proclamatum ad dictam ecclesiam

summopcre ac magno dcvotionis fervore accensum pro deviatorum et rcnegatorum

nicntibus ad vlam salutis eternc rcduccndis et erroribus huiusmodi oradicandis

vitam suani periculo pcrmaximo spontc et libere submictendo navigio ctiam pcrso-

naliter proficisci intcndentem eidem episcopum prefecit et paslorem. Nos igitur

eiusdem elecli pium et laudabilem propositum in Domino quamplurimum com-
mendantes sibiquc in prcmissis aliquo subvcntionis auxilio propterea cius pauper-

tali, qua ut similiter accepimus gravatus cxistit, succurrere cupientes, motu proprio

et etiam ex certa nostra scientia de fratrum nostrorum consilio et assensu, dileclis

liliis rescribendario, abbreviatoribus necnon sollicitatoribus ac p)umbaloribu»

illarumque registratoribus ceterisquc tarn Cancellarie quam Camere nostre apos-

lolice oflicialibns quibuscunque sub excomunicationis late sententie pena ipso facto

incurrenda commictimus et mandamus ut omnes et singulas litteras apostolicas de

et super promotione dicte ecclesie Gadensis pro dicto Electo expediendas in

omnibus el singulis eorum officiis gratis ubique pro dicto absque cuiuscunque taxe

solutione sen exactione expediant et expediri faciant omni contradictione cessante.

Necnon Camere apostolice clericis et notariis ut litteras sen bullas huiusmodi dicto

Electo absque solutione sen exactione alicuius annate seu minulorum servitiorum

cl aliorum iurium quorumcunque in similibus solvi solitorum libere tradant et

consignent motu et scientia similibus ac sub penis predictis commictimus et

mandamus in contrarium facientes non obslantibus quibuscunque (lat gratis ubique

quia pauperum etc. Datum (Anno primo.)
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L'llVANGfiLlSATION DE L'AMflRlQUE

• AVANT CHRISTOPHE GOLOMB

Par M. le D^ Luka JELIC

ProFesseiir au Seminaire tie Zara

J'ai eu I'lionneur dc presenter an Congres rlo 1891 un memoire sur V£oan-

gelisalion de VAmerique avant Christophe Colomb (1) ; j'avais essay6 d'y r6unir

les documents en partie inedits que j'avais recueillis sur rintroduction du

chrislianisme dans I'Amerique du Nord a parlir du xu« siecle, et j'y avais

joint un bref lustorique (hi diocese de Gardar jusqu'a I'epoque de la decou-

verte de rAmeriquepar Christophe Colomb.

Je puis aujourd'hui completer ce premier travail en presentant ime etude

sur la serie des ev^ques de Cardar.

Cette serie a etc dejil publiee par Toufaels, Groenlandia antiqua, Havniae

1709, pp. 241-256, completee par Gravikr, Decouverte de VAmMque par les

Normands au A'* siecle, Paris-Rouen, 1874, pp. 237-240, et enfin par Gams,

Series episcoporum ecclcsiae catholicae, Rastisbonae, 1874, p. 334. Elle com-

prend dix-huit noms, h partir d'Erik (1112-1113), jusqu'^ Vincent (1520) qui

parail avoir ete le dernier eveque.

Douze de ces noms presentent une suite h peu pres ininterrompue entre le

xii^ et le xiv^ siecles ; les six dernlers se rapportent aux xv® et xvi® si^cles,

jusqu'a la disparition du siege vers 1537, ma is cette p6riode presentede

grandes lacunes.

En 1418, le Groenland fut ravage par une invasion de barbares venus du
continent americain ; la ville de Gardar fut detruite, et le diocese demeura

sans eveque et sans pr^tres jusque vers 1492 ou 1493. On a cru que la des-

truction de Gardar avail amene Finterruption de la serie des ev^ques, mais

tela n'est pas exact.

On trouve la preuve du contraire dans les Archives du Vatican, notanunent

dans les Provisiones, ou feuilles de nomination, et les Solutiones, ou registres

des taxes encaiss^es pour les nominations et les annates. Cess pieces donnent

la liste non interrompue des ev^ques de Gardar pour tout le xv« sifecfe
; j'ki

done pu ajouter sept noms aux dix-huit deja connus, soit au total vingt-cinq.

(1) Sciences bistoriques, o» section, pp. 170-184*
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n resulle, en ouire, de ces pieces quentre 1418 ei 1492 3 les e*^ques de

Gardar n'oDt pas reside au Groenland ; c'etaient de simples ereques titu-

laires.

Voici done la lisle completee 1)

:

1 fl . Ebich /EirikrJ, a. 1112-1113 eoDsecrator in episcqpam regiona-

rium Groelandiae regionunique finitimarum; a. 1211 pei^it Vinlandiam,

ubi moritur a. 1122?,.

A. 1123, Groelandenses pelunt erectionem sedis episcopalis in Groelandia.

A- 1119-1124, memoratar insula Guarmelunde de regno Suecorum (2).

2 (2. Ar>oldis, a. 1124 consccralus; a. 1126 sedem figil Gardari;

a. 1150 transfertur ad sedem Hamarensem.

3 (3). loANSEs I KiTcs, a. 1150 consecratus; a. 1187 moritur; a. 1154

meinoratur episcopatns Gardarensis.

3 a. tA. 1179 Alarsius episcopus (iardarensis?)

4 {4^ ioANNEs II Smiril, a. 1188 consecratus, a. 1209 moritur.

A. 1205 memoratur episcopatns Gardarensis.

5 (5). Helgius Algmi>di, a. 1212: a. 1230 moritur.

Circa a. 1230 memoratur episcopatns (*roelandensis 3).

6 (6). NicoLAis, a. 1246 consecratus; a. 1239 inti-at ; a. 1240 moritur.

7 {7). Olavls, a. 1246 consecratus ; a. 1247 intrat ; a. 1250 moritur.

A. 1276 et 1279 memoratur episcopatns Gardarensis.

8 (8;. Theodorls (Thord), a. 1280 electus; a. 1289 intrat; a. 1309 redit

inNonegiam; a. 1314 moritur.

A. 1282 memoratur episcopatns Gardarensis.

9 (9j. Armls, a. 1314 consecratus; sedit usque ad a. 1343.

1326 memoratur episcopatus (iardarensis.

10(10). IoA»ES III Skalle, a. 1343 consecratus; a. 1358 translatus ad

sedem Holumensen.

11 (11). Alfls, a. 1368 consecratus; a. 1378 moritur.

A. 1378-1386 vacat sedes Gardarensis.

(1) Leschiffres entre pareiilheses renvoient a Gams. J'ai omis les citations de Torfaeus et

de Gravier qui sout dans Gains.

(2) Proviticialc CcUlucli II, Mss. Laurenziana, 1554, fol. 76v ; cfr. Deijsle, Isoiices etextrcUi*,

t. 32, p. 75.

(3) Provinrialc, anni 1230 circiter, Mss. Bologna, Coliegio di Spagua, 275, p. 4 : In Nor-

i^egia Arrhiepiscopus Nidrossictisis hog habet sttffragancos : ...Greneladienseni...
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12 (12). Henricls, a. 1386 sedit.

A. 1402 memoratur episcopatus Gardarensis.

(12 a. Andreas, a. 1406?)

13 (13). Bertholdus, c. a. 1407 ; moritur a. 27/3 1411.

14(14), Jacobus Petri Treppe, Ordinis Minonim, 27/3 1411 provisus

a. 1417, 1421 memoratur; moritur ante 30/5 1425.

1411. 27 Martii. Jacobus Petri Treppe fit episcopus Gardarensis (1).

1411. Item (27 Martii) providit ecclesiae Gardarensi in Gerlandia vacanti

per mortem de persona fratris Jacobi Petri ordinis Minorum professoris.

A. 1418, Groelandia a barbaris devastata, sedes Gardarensis diruta. Usque

ad an. 1492 4 dioecesis Gardarensis derelicta ab episcopo et sacerdotibus.

Qui sequuntur episcopi, sunt tantum titulares.

15. RoBERTL's Ryngmann, Ordiuis Minonim ; 30/5 a. 1425 provisus ; 26/6

1425 memoratur.

1425, maii 30, Robertls Ringmann, 0. S. Francisci, fit episcopus Garda-

rensis (2).

Eadem die (mercurii III** kal. iunii provisiun est) ecclesie Gradensi in pro-

vincia Nidrosiensi vacanti per mortem fratris Jacobi Ordinis Minorum de

persona fratris Roberti R\ngman:n Ordinis Minorum (3).

1425, iunii 20, Robertis Ringmaisn, episcopus Gardarensis obligat

Camerae Apostolicae florenos auri 250, et quinque minuta servitia (4).

Mccccxxv. Anno octavo.

Die mercurii dicti mensis iunii reverendus in Cliristo pater dominus

Robertus Ryngmann Electus Gradensis provincie Nidrosiensis personaliter

obtulit Caniere Apostolice et collegio dominorum Gardinaliiun pro suo com-

muni servitio debito florenos ducentos quinquaginta auri de Camera

et cetera plus minus prout dicta ecclesia reperietur taxata et quinque minuta

servitia.

16 (15). Nicolaus.

17. JoAN>Es (c. a. 1430?); mortuus ante 21/9 1431 (5).

18. GiBELLiNLS Volant, Ordinis S. Augustini Eremitarum, Poenitentiarius

basilicae Sancti Petri Romae, 21/9 1431 provisus (6) ; translatus ad aliam

sedem ante 5/7 U32 (7).

(1) Gravier, op. cit., p. 237.

(2) Arch. Vat., Provisiones 1409 1432, Ann. XII, fol. 121, p. 46.

(3) Arch. Vat., Pi-ovisiones 1409-1432. Ann. XII, fol. 121, p. 188.

(4) Arch. Vat., Martini V, Obligation Collcg. 1422-28, fol, 1060.

(5) Prov. XII, 121, p. 267.

(6) A7 kalendas octobris, at obscui*a est leqtio.

(7) Arch. Vat., Provisiones 1409-1432. Ann. XII, fol. 121, p. 267.
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'

1431 [21 sept.] GiBELLiMs Volant, 0. S. Augnstini ftt episcopus Garda-

rensis.

Die Lime [XI kaleiidas] Urtobrls (provisuni est) Eeelesie Gradensi (vacant!)

per mortem domini Joannis ultimi Episcopi, de persona domini Gihellini

Volant in Theologia baecalaurei Ordinis fratrum Eremitanim Saneti Augii-

stini, in Basilica Principis Apostolorum minoris Penitent iarii.

19. JoA.\\>Es Heuler de Moys, Ordinis Saneti Francisci, provisus 4/7 1432.

1432, julii 4. Johannes Herler de Moys, 0. S. Francisci tit episcopus

Gardarensis (1).

Die Veneris HII^ Julii provisiim est) Eeelesie Gardensi provincie Nidro-

siensis vacanti) per translationem domini Gibellini, de persona domini

Joannis Eriei de Moys 31isnensis Diocesis Ordinis Minorum in Theologia

Licentiati el Penitentiarii.

1432, angusti 13, Joha>>es Herler, episcopus Gardarensis obligat Camerae

Apostolicae 65 ilorenos auri et qninque niinuta servitia (2).

Mccr.cxxxii

Die XIII Augusti Reverendusin Christo pater dns lohannes Herler de Moys (3)

eleclus Gardensis obtulit C^raere apostolice et collegio dnorura cardinalium

pro suo communi servitio Ilorenos auri de camera sexaginta sex et quinque

minuta servitia consueta ad quos dicta ecclesia reperitur taxata.

20. Michael, mortuus ante 25/8 1433.

21 (16). Bartiiolomaeis de Sa.xcto Hippolvto, Ordinis Praedicatorum,

provisus 25/8 1433; consecratnrFlorentiae 7 11 1443; a. 1440moritur.

1433 augusti 25, Bartholomaeus de Sa>to Hippolvto (4), 0. Praedicatorum

lit episcopus Gardarensis.

Eadem die (mercurii VIII Kal. sept.) ad relationem domini Gardinalis de

Gomilibus provisum fuit eeelesie Greneladiensi provincia Nidrosiensis vacanti

per obitum domini Michaelis ultimi episcopi ipsius eeelesie Romanam extra

curiam defuncti, de persona fratris Bartholomei de Sancto Ipolito in sacra

pagina lectoris, ordinis Predicatorum.

1434, novembrisT, Litterae testimoniaies consecrationis pro Bartholamaeo

electo Gardarensi (5

.

Universis etc. Daniel Dei gratia episcopus Concordiensis etc. Sahilem etc.

Universitati etc. Quam Reverendus in Christo pater dominus Andreas epi-

scopus Megarensis de mandato etc. super hoc etc. in ecclesia sancte Marie de

(1) Arch. Vat.,Pi-ovisiones 1409-1431 Arm.. XII, fol. 121, p.274-

(2) Arch. Vat., Oblig. CoUegU Liber sub MarU V, Ettg. IV, 1437-43, a° 596, fol. 130,

(3) Mss Demonis.

(4) Arch. Vat., Liber 11, Provisionum Eugenii IV, n^ 556, foL 6.

(5) Arcii. Vat., Divcrsoruin Eu«enii IV, Arm. 29, fol. 19, p. 46.
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Monteauro infra raissaniin etc. Revereiido in Christo palri domino fratri

Bartholomeo electo (irenalindensi assistcntibus sibi Heverendis in Christo

patribus dominis fratre lohannc de Caeta episropo de Libano et Valentino

episeopo Ortano die date presentium nnuius benedict ionis episeopis impendi

solitum impendit iuxta etc. In quornm e(c. Datum etc. Die dominica septima

mensis novembris anno domini mcccxxxxhii. Indictione XII. Pontiticatus

(Eugenii pape IV) anno quarto.

22(17]. Grkgouhs, electus c. 8, 1440; a. 1450 mcmoratur. « Insula

Groelandiae quasi avulsa est ab Europa. »

23. Iacobusde Blois, Ordinis Praedicatorum, provisus 16/5 1483; a. 1487

memoratur; moriturvel ad aliam scdem translalusante a. 1491.

1483, iunii 10. Ivcobo de Blois ad sedem Gardarensem die 10 maii 1483

promoto, remittuntur taxae pro expeditione Imllarum (1).

Iunii 1483. — Die decima iunii Reverendus pater dominus lacobus Blua

Electus Gardensis princiipali sponte obtulitCamere et Colle^'io Reverendissi-

morum Cardinalium pro coramuni servitio dicte ecdesie ralione promotionis

sue, videlicet sub dato Rome XVII kalendas iunii anno XII**, tlorenos auri de

camera triginta tres... ad quos dicta ecclesia taxata reperietur... Dicta die de

mandato Sanctissimi Domini Nostri pape et Camere apostolice clericorum

fuerunt eidem Eiecto remissa communia et omnia alia jura Cameralia etCol-

legii pro hac vice dumtaxat, et ideo bulle fuerunt predicto Eiecto absque

absolutione aliqua tradite.

Apud Brem0x>d, Bullarium ordinis ff, Praedicatorum, Romae 1741, t. II,

Appendix, pag. 645, haec ieguntur : Anno circiter 1482, F. lacobus Bla,

alumnus Provinciae Daciae, Episcopus Gandensis, in Gronelandia, sub Arclii-

episcopo Nidrosiensi. Cfr. Fo^tana, Theairo Dominicano, Part. 1, cap. V,

tit. ccLViii, p. 196; et Fernatidez Cavalerius, t. I, p. 289, n. ccr.iv; ex Plodio

et Regestis Ordinis Praedicatorum,

Hinc autem emendandus Echard, qui tomo I Scriptorum Ordinis in

Indice Episcoporum, p. 25, docet lacobum istum non distinguendnm a

lacobo de Za^ de quo dictum fuit in Appendice ad Pontipcatum Martini V,

t. II, p. 703.

24. Matthias, Ordinis Sancti Benedict!, a. 1491 iam electus; a. 1492/3

memoratur (2).

25. ViNCENTius Kampe, a. 1519 nominatus lantnm; a. 1520, 1537 memo-
ratur.

Finis episcopatus,

(1) Arch. Vat., Liber secundus obligationum SixU IV, ii" 308, fol. 130.

(2) BuUa Alexandi-i VI, Arch. Vat., Ann. 29, N. 50, fol. 23; cfr. Iei.ic, Lt)van(jclisation de

VAmerique avant Chnstop/ie Colomh, Docum* IV (Complc rendu du Coiigrcs gcicntifique

international de$ catholiques, 1891, scicnres historiqves).
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